CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.476/2022 – AS/CMDCA

 Dispõe sobre o registro das entidades
de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
11/07/2022.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06
MESES):

Entidade: CRECHE GUADALUPE
Registro Nº 20-20/2022
Proc. Nº 08/002508/2016
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias

Entidade: DE UM EM UM – ONE BY ONE

Registro Nº 21-21/2022
Proc. Nº 08/002636/2021
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – atendimento crianças e
adolescentes com deficiência

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO CRECHE PATINHO FELIZ

Registro Nº 19/2022
Proc. Nº 08/001237/2020
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Oficina do Saber Cidadania – 04 a 13 anos

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA SÃO
VICENTE DE PAULO – CASA DE APOIO À CRIANÇA COM CÂNCER
SÃO VICENTE DE PAULO

Registro Nº 20/2022
Proc. Nº 08/001527/2018
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias de crianças e adolescentes com câncer

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA EMPREGO,
EDUCAÇÃO E SAÚDE – ORIGEM/AMORIM
Registro Nº 21/2022
Proc. Nº 08/001082/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – complementação ao horário escolar

Entidade: GRUPO ANJOS DA TIA STELLINHA

Registro Nº 22/2022
Proc. Nº 08/002665/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Quadrilátero de Apoio

Entidade: INSTITUTO PERMACULTURA LAB

Registro Nº 23/2022
Proc. Nº 08/002359/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Formiga Verde: Educação Ambiental de Base
Comunitária

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: AÇÃO SOCIAL PADRE ANCHEITA
Registro Nº 04/2019
Proc. Nº 08/003182/2018
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Clubinho ASPA

Entidade: ASSISTÊNCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

Registro Nº 25/2002
Proc. Nº 08/010410/2001
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e
adolescentes com deficiência

Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL PROFESSOR HANS ULRICH
KOCH – ESCOLA DE MÚSICA DA ROCINHA

Registro Nº 19/2010
Proc. Nº 08/006617/1997
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Escola de Música da Rocinha

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE À CRIANÇA
EXCEPCIONAL - ASCE

Registro Nº 01/010/126
Proc. Nº 01/002995/1995
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e
adolescentes com deficiência

Entidade: ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL ARAUJO DUTRA –
INSTITUTO EDUCACIONAL ARAUJO DUTRA
Registro Nº 05/2019
Proc. Nº 08/002755/2018
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto “Officinas 5.5 – caminhos para a cidadania e
desenvolvimento social”

Entidade: ASSOCIAÇÃO JESUS DE NAZARÉ
Registro Nº 14/2016
Proc. Nº 08/001357/2013
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Complementar Convivendo e Aprendendo

Entidade: ASSOCIAÇÃO ORQUESTRA PRÓ MÚSICA DO RIO DE
JANEIRO
Registro Nº 16/2013
Proc. Nº 08/003201/2012
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Academia Juvenil da Orquestra Petrobras Sinfônica

Entidade: ASSOCIAÇÃO PRÓ ESPORTE, EDUCAÇÃO E CULTURA
RAFF GIGLIO - INSTITUTO TODOS NA LUTA

Registro Nº 03/2013
Proc. Nº 08/004633/2011
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Educação através do Esporte Todos na Luta

Entidade: ASSOCIAÇÃO REDES DE DESENVOLVIMENTO DA MARÉ
Registro Nº 38/2009
Proc. Nº 08/001897/2008
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – complementação ao horário escolar

Entidade: AST - AGÊNCIA SOCIAL DE TALENTOS

Registro Nº 05/2016
Proc. Nº 08/002245/2015

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Preparação para o mundo do trabalho e Assessoramento a
comunidades e entidades de atendimento

Entidade: CASA ESPÍRITA CRISTÃ MARIA DE NAZARÉ

Registro Nº 03/2009
Proc. Nº 08/000146/2008
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – Atendimento a famílias e
complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE - CEDAPS
Registro Nº 28/2013
Proc. Nº 08/001039/1997
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto e educação em saúde

Entidade: CENTRO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA APARECIDA –
ASSOCIAÇÃO FILHAS DE SANTA MARIA DA PROVIDÊNCIA

Registro Nº 07/2007
Proc. Nº 08/004299/2005
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Centro Educativo Oásis da Alegria

Entidade: CENTRO EDUCACIONAL NOSSO MUNDO - CENON

Registro Nº 13/2002
Proc. Nº 08/011010/2001
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e
adolescentes com deficiência

Entidade: CENTRO SOCIAL PARA TRABALHOS COMUNITÁRIOS
Registro Nº 02/261/456
Proc. Nº 08/014018/1998
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Menina Mariáh

Entidade: EDUCANDÁRIO SOCIAL LAR DE FREI LUIZ
Registro Nº 04/032/225
Proc. Nº 08/000391/1997
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Ocupando Espaços

Entidade: FEDERAÇÃO DE INSTITUIÇÕES BENEFICENTES DE
INICIATIVA PARTICULAR DO RIO DE JANEIRO

Registro Nº 11/2010
Proc. Nº 08/001619/2009

Assessoramento e defesa e garantia de direitos de crianças e
adolescentes

Entidade: FUNDAÇÃO GOL DE LETRA
Registro Nº 27/2008
Proc. Nº 08/002643/2010
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Programas Dois Toques, Jogo Aberto Caju, Juventude e
Oportunidade e Programa Comunidades.

Entidade: GRUPO ESPÍRITA RECANTO DA PRECE
Registro Nº 01/015/169
Proc. Nº 08/000166/2007
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – complementação ao horário
escolar e atendimento a famílias

Entidade: INSTITUTO APONTAR

Registro Nº 01/001/102
Proc. Nº 08/000283/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – complementação ao horário escolar

Entidade: INSTITUTO CONSUELO PINHEIRO
Registro Nº 01/011/132
Proc. Nº 08/000370/2006
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto e aprendizagem profissional –
complementação ao horário escolar, reabilitação social para crianças e
adolescentes com deficiência e adolescente aprendiz

Entidade: INSTITUTO DA OPORTUNIDADE SOCIAL

Registro Nº 42/2013
Proc. Nº 08/000652/2013
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Preparação para o mundo do trabalho e Programa de
aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz

Entidade: INSTITUTO DE ARTE-EDUCAÇÃO
Registro Nº 28/2015
Proc. Nº 08/001676/2015
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto “Asas para o Mundo”

Entidade: INSTITUTO ESTRELA DA FAVELA

Registro Nº 01/2019
Proc. Nº 08/000669/2019

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Estrela Cadente

Entidade: INSTITUTO META EDUCAÇÃO

Registro Nº 02/2019
Proc. Nº 08/000084/2018
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projetos Reforço do Futuro e Papo Reto

Entidade: INSTITUTO NOSSA SENHORA DE LOURDES
Registro Nº 02/174/339
Proc. Nº 08/009032/1997
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e
adolescentes com deficiência auditiva

Entidade: INSTITUTO TRILHO

Registro Nº 10/2006
Proc. Nº 08/007926/2004
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – complementação ao horário
escolar, inclusão digital e atendimento a famílias

Entidade: LAR IRMÃO FRANCISCO
Registro Nº 02/068/212
Proc. Nº 08/008608/1999
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – complementação ao horário
escolar e atendimento a famílias

Entidade: MUSEU DO SAMBA

Registro Nº 26/2010
Proc. Nº 08/000843/2009
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Preservação do Samba como Patrimônio Cultural
Imaterial do Brasil

Entidade: NÚCLEO DE OFICINAS TERAPÊUTICAS - NOT
Registro Nº 26/2002
Proc. Nº 08/003749/2002
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças e
adolescentes com deficiência - Projeto Oficinas de Expressão

Entidade: OBRA DO BERÇO
Registro Nº 04/050/294
Proc. Nº 08/002354/2019

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Entidade: OBSERVATÓRIO DE FAVELAS DO RIO DE JANEIRO –
OF/RJ

Registro Nº 22/2006
Proc. Nº 08/003139/2019
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto e defesa de direitos - Programa de Direito à Vida e Segurança
Pública do Observatório de Favelas e Projeto Bela Maré

Entidade: ONG CON-TATO – CENTRO DE PESQUISAS E DE AÇÕES
SOCIAIS E CULTURAIS

Registro Nº 22/2004
Proc. Nº 08/000423/2016
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
Projeto RECRIARTE e Aprendizagem Profissional – Adolescente
Aprendiz – Auxiliar Administrativo, Cidadania Produtiva (formação técnica
em teatro) e Assistente de Produção Cultural

Entidade: REDE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - REDEH

Registro Nº 39/2013
Proc. Nº 08/004547/1997
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projetos “Combate à pandemia e suporte às crianças e
adolescentes da Comunidade Julio Otoni” e “Promoção da Educação e
da Cidadania de Crianças e Adolescentes”

Entidade: REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO
SOCIAL E INTEGRAÇÃO - RENAPSI

Registro Nº 10/2019
Proc. Nº 08/001512/2018
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz

Entidade: SOCIEDADE EDUCATIVA HELENA AIELLO

Registro Nº 31/2016
Proc. Nº 08/002281/2014
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Centro Social Madre Helena Aiello

Entidade: SOCIEDADE INTELIGÊNCIA E CORAÇÃO – SIC – COLÉGIO
AIACOM - ARMAZÉM DE IDEIAS E AÇÕES COMUNITÁRIAS

Registro Nº 01/005/118
Proc. Nº 08/001176/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Social AIACOM

Entidade: SOLAR BEZERRA DE MENEZES

Registro Nº 04/052/296
Proc. Nº 08/000422/2016
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: UNIÃO DE CARIDADE SÃO BONIFÁCIO

Registro Nº 02/317/530
Proc. Nº 08/006932/2000
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Rio em Harmonia

Entidade: UNIÃO ESPORTIVA VILA OLÍMPICA DA MARÉ

Registro Nº 02/311/524
Proc. Nº 08/006141/2000
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Sócio Desportivo com Foco no Atendimento Social

Art. 4º – RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL
(VÁLIDO POR 02 ANOS):

Entidade: UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL MARIA TEREZA
VIEIRA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Inscrição Nº 0026/2016
Proc. Nº 08/004670/2011
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Entidade: UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL ZIRALDO /
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Inscrição Nº 0027/2016
Proc. Nº 08/000801/2016
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de julho de 2022

Carlos Roberto Laudelino
Presidente do CMDCA-Rio